
 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

1 
 

 

Nr. protocollo: Si veda segnatura  

Vicenza,15.03.2023  

 

  

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per lo Spettacolo Teatrale del 15.03.2023 

“Dire, fare baciare” presso il teatro Astra di Vicenza per gli alunni del Plesso 

Pajello 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 

Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che: “ per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 

euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 

servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…” 

Il comma 2, dell’art.36, è oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, 

in base all’art. 51 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001665 - 15/03/2023 - VI.3 - I



2 

 

ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del dl 76/2020 (decreto 
semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020). 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA    

 

la delibera per l’approvazione del Programma Annuale 2023 nr. 65 del 

13 febbraio 2023 ; 

VISTO il regolamento per l’attività negoziali attuato con delibera  del Consiglio 

di Istituto nr. 126 del 12.11.2009; 

DATO ATTO della necessità di garantire agli alunni della 1 A e della 2 A  del  Plesso 

“Pajello” la partecipazione all’evento spettacolo “dire, fare, baciare” 

previsto presso il teatro Astra in data: 15.03.2023; 

CONSIDERATE 1. La circostanza che il teatro Astra dal punto di vista organizzativo e 

qualitativo risponde in pieno alle esigenze didattiche e progettuali 

individuate dai docenti rispetto all’offerta proposta; 

2. La circostanza che trattasi di collaborazione occasionale da parte 

dell’ente individuato con l’Istituto scolastico, e non rientrante in 

piani o programmi del committente Deliberazione Corte di 

Conti, Sez. regionale di controllo per il Piemonte, 5 aprile 2018, n. 39, 

la quale prevede la possibilità di affidare l’Incarico «in via diretta e 

fiduciariamente, senza l’esperimento di procedure di selezione» ove 

abbia ad oggetto «[…] prestazioni meramente occasionali che si 

esauriscono in una prestazione episodica che il collaboratore svolga in 

maniera saltuaria che non è riconducibile a fasi di piani o programmi 

del committente e che si svolge in maniera del tutto autonoma, anche 

rientranti nelle fattispecie indicate al comma 6 dell’articolo 53 del 

decreto legislativo n. 165 del 2001 […]»;  

3. La circostanza che l’attività in oggetto consiste in un evento unico 

che si  esaurisce nell’arco di una giornata o comunque di un tempo 

unico non suscettibile di dilatazioni ulterioriDeliberazione Corte 

dei Conti, Sez. regionale di controllo per l’Emilia-Romagna, 12 

settembre 2017, n. 134: «[…] Invece, relativamente all'ultima versione 

dell'art. 54, comma 1, lett. d), l'affidamento diretto di incarichi viene 

previsto qualora si ravvisi la necessità di avvalersi di "prestazioni 

professionali altamente qualificate per la realizzazione di interventi 

formativi limitatamente ad interventi che si svolgono nell'arco di 

un'unica giornata o sessione formativa": in questo caso, come già 

ribadito con deliberazione n. 113/2016/REG, l'affidamento senza 

procedura comparativa è consentito limitatamente ad interventi che 

si svolgono nell'arco di una singola giornata. […]».  

PRESO ATTO  Che il costo del singolo biglietto per alunno è di euro 4,50 e che la spesa 

complessiva, come da preventivo,  ammonta ad € 157,50 inclusi oneri 

di legge; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

gara (CIG); 



 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    

e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 
 

3 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 

si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

Z0C3A61FA4; 

 CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 

157,50 trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023  

nella scheda finanziaria: A.5.1.  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le 

motivazione suindicate, l’affidamento diretto per la individuazione del teatro Astra per la 

partecipazione all’evento spettacolo del 15.03.2023 al costo complessivo pari ad euro 

157,50 inclusi oneri di leggi; 

 di autorizzare la spesa complessiva da imputare sul capitolo A.5.1 dell’esercizio 

finanziario 2023; 

 di nominare la Dottoressa Catia Coccarielli quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Catia Coccarielli 
firmato digitalmente ai 
sensi del c.a.d. 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI


		2023-03-16T10:50:48+0100
	CATIA COCCARIELLI




